ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 38/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL DE DIREITO PRIVADO

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, em sessão por

videoconferência, presentes Excelentíssimos Senhores Desembargadores JOÃO FERREIRA

FILHO, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS, Desembargadora NILZA MARIA PÔSSAS DE

CARVALHO e CLARICE CLAUDINO DA SILVA - Convocada. Representante do Ministério

Público Ilustríssimo Senhor Doutor ROOSEVELT PEREIRA CURSINE. A ata da sessão anterior

foi lida e aprovada, e os processos pautados passaram a julgamento.

DECISÕES ADIADAS

Processo: 1008794-40.2019.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: NEIDE CRONEMBERGER FIDELIS
Advogado: AUGUSTO SEVERINO GUEDES
Requerido: ENERGISA MATOGROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Advogado: GUILHERME ULYSSES DE OLIVEIRA e outros
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 25/10/2022,
APÓS A SUSTENTAÇÃO ORAL PELO ADVOGADO DO APELADO, DR. KALLYL PALMEIRA
MAIA .

JULGADOS

Processo: 1007060-58.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JOSE GUY VILLELA DE AZEVEDO
Advogado: DIEGO DEL BARCO AZEVEDO
Requerido: WILSON
Advogado: VINICIUS FALCAO DE ARRUDA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1018855-23.2020.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
07

95
77

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: MARIA LUCIA DA ROCHA e outros (2)
Advogado: JOSE CARLOS LOPES MONTEIRO e outros
Requerido: BANCO BRADESCO SA E OUTROS (3)
Advogado: PAULO EDUARDO PRADO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 1014841-68.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: BENEDITO BENTO SOBRINHO e outros (1)
Advogado: GAIA DE SOUZA ARAUJO MENEZES e outros
Requerido: PAULO CESAR DE FIGUEIREDO E OUTROS (1)
Advogado: WESLEY AMARAL DE ANDRADE
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1008064-96.2021.8.11.0055
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: RENATOMORAIS BELEM e outros (1)
Advogado: CELSO DE FARIA MONTEIRO e outros
Requerido: RENATOMORAIS BELEM E OUTROS (1)
Advogado: FERNANDO ANJOLINO RUMANIA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.

Processo: 0001456-45.2015.8.11.0044
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: OSORIO DE ALMEIDA NASCIMENTO COSTA e outros (1)
Advogado: LUIZ REGIS GALVAO FILHO e outros
Requerido: TAUA BIODIESEL LTDA
Advogado: MARCO ANTONIO PIZZOLATO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1002067-21.2019.8.11.0050
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: DILMA FERREIRA DOS SANTOS
Advogado: MARIANNA BARROS SABER e outros

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
07

95
77

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: BANCO BMG SA
Advogado: GUSTAVO ANTONIO FERES PAIXAO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0005040-74.2011.8.11.0040
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: CLARICE CLAUDINO DA SILVA, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: GILMAR FRIZZO e outros (1)
Advogado: ERICSON CESAR GOMES e outros
Requerido: VOLNEI LAUXEN
Advogado: JUAREZ PAULO SECCHI
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 1005324-05.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: C.VALE - COOPERATIVAAGROINDUSTRIAL
Advogado: GABRIEL JOSE DE ORLEANS E BRAGANCA e outros
Requerido: AQUILES MAFINI E OUTROS (3)
Advogado: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1005588-22.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: CARLOS DALY DALCOL TREVISAN
Advogado: BRUNO OLIVEIRA CASTRO
Requerido: TATIANATREVISAN E OUTROS (1)
Advogado: FRANCISRAY ARTHUR SANTOS ALVES e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1001966-32.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: C.VALE - COOPERATIVAAGROINDUSTRIAL
Advogado: GABRIEL JOSE DE ORLEANS E BRAGANCA e outros
Requerido: MAFINI ARMAZÉNS GERAIS LTDA. ME
Advogado: JULIERME ROMERO e outros

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
07

95
77

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1005915-64.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: SAO FRANCISCO SISTEMAS DE SAUDE SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA
Advogado: NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES e outros
Requerido: SARA HILLESHEIM E OUTROS (1)
Advogado: LEONARDO SANTOS DE RESENDE
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0001209-06.2016.8.11.0052
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: IVANILDA DE OLIVEIRA RODRIGUES
Advogado: FERNANDO COSMO DE OLIVEIRA ANTONIASSI e outros
Requerido: ESPÓLIO DE ALVIN NEVES DE OLIVEIRA
Advogado: CLAUDIA ANGELICA DE MORAES NAVARRO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1013524-98.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: LEANDRO MUSSI
Advogado: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS e outros
Requerido: THOMAS AUGUSTO CAPELETTI
Advogado: TIAGO MATHEUSSILVABILHAR e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0009723-78.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: QUAKER CHEMICAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Advogado: MARCIO MARTINELLI AMORIM
Requerido: LAVANDERIA ALBA LTDA
Advogado: LEONARDO DA SILVACRUZ e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
07

95
77

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1012172-08.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: FERNANDO AUGUSTO VIEIRA DE FIGUEIREDO e outros
Requerido: ROBERTO CARDOSO DO ESPIRITO SANTO
Advogado: SIMONE CRISTINA TORREZAN e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0000245-74.2018.8.11.0106
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: BANCO SISTEMA S.A
Advogado: WALDEMAR DECCACHE
Requerido: SIDNEI SECHI
Advogado: JANAINA MARIA TOMADON ROMAGNOLI
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 1001747-28.2018.8.11.0010
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: JORCELINA BARBOSA VILELA e outros (1)
Advogado: WELLYSON BRAGA MENDES
Requerido: EUGENIO CARDOSO E OUTROS (1)
Advogado: GIOVANI BIANCHI
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1014822-28.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: MAISA IZABEL SADDI ORNELLAS DE ALMEIDA
Advogado: MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA e outros
Requerido: BANCO PAN S.A.
Advogado: MARIA LUCILIA GOMES e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1007092-93.2018.8.11.0003

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
07

95
77

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: AFFONSO FLORES SCHENDROSKI e outros (3)
Advogado: AFFONSO FLORES SCHENDROSKI
Requerido: VRG LINHAS AEREAS S.A.
Advogado: GUSTAVO ANTONIO FERES PAIXAO
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 0024048-34.2011.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: LENDA TURISMO OPERADORA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
Advogado: MARCAL YUKIO NAKATA e outros
Requerido: JOSEMAR COMERCIO DE BARCOS LTDA - ME E OUTROS (1)
Advogado: ULISSES GARCIA NETO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

SUSTENTAÇÃO ORAL / PREFERÊNCIA

O Ilmo. Sr. Dr. WELLYSON BRAGA MENDES , OAB 21.026-O, fez pedido nos autos

1001747-28.2018.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. BERNARD AGHAZARM , OAB 272.607, fez pedido nos autos

0009723-78.2016.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. EDSON SALLES DE SOUZA, OAB 21382/O, fez pedido nos autos
1013524-98.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. FERNANDO COSMO DE OLIVEIRA ANTONIASSI, OAB 28.136-A, fez
pedido nos autos 0001209-06.2016.8.11.0052. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de
Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. MARCELO BARBOSA SACRAMONE , OAB 240.389, fez pedido nos autos
1001966-32.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA , OAB 12.627-A, fez pedido nos
autos 1001966-32.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. MARCELO BARBOSA SACRAMONE , OAB 240.389, fez pedido nos autos
1005324-05.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
07

95
77

A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

O Ilmo. Sr. Dr. RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA , OAB 12.627-A, fez pedido nos
autos 1005324-05.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. PAULO VITOR RUSSO FERREIRA ROCHA , OAB 18219/O, fez pedido nos
autos 0001456-45.2015.8.11.0044. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. ROMÁRIO VICTOR F. DE OLIVEIRA, OAB 26.433, fez pedido nos autos
1014841-68.2021.8.11.0006. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

O Ilmo. Sr. Dr. WESLEY AMARAL DE ANDRADE, OAB 240.170-A, fez pedido nos autos
1014841-68.2021.8.11.0006. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

O Ilmo. Sr. Dr. JOSÉ CARLOS LOPES MONTEIRO, OAB 25.814-A, fez pedido nos autos
1018855-23.2020.8.11.0006. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

O Ilmo. Sr. Dr. KALLYL PALMEIRA MAIA, OAB 18032-A, fez pedido nos autos
1008794-40.2019.8.11.0003. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

O Ilmo. Sr. Dr. DIEGO DEL BARCO AZEVEDO, OAB 14.940-A, fez pedido nos autos
1007060-58.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

O Ilmo. Sr. Dr. VINÍCIUS FALCAO DE ARRUDA, OAB 14.613-A, fez pedido nos autos
1007060-58.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

O Ilmo. Sr. Dr. BRUNO OLIVEIRA CASTRO , OAB 9237-O, fez pedido nos autos
1005588-22.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. MAURÍCIO AUDE , OAB 4667-A, fez pedido nos autos
1005588-22.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

RETIFICAÇÃO DA ATADA SESSÃO DO DIA 11/10/2022:

Retifico a ata da sessão precedente, para alterar o status de “julgado por maioria” referente à
Apelação 1048081-90.2019.8.11.0041 para “adiado”, a fim de aplicar a técnica de julgamento
prevista no art. 942, CPC. (Desembargador João Ferreira Filho)

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão às
dezesseis horas e quarenta e nove minutos.

Desembargador JOÃO FERREIRA FILHO
Presidente da Primeira Câmara Cível de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
07

95
77

A